<sup>1)</sup> *Ut sit: hoc neque ignotum neque obscurum est: si Iuris Civilis sive Compositores sive compilatores libris vel disputationibus de moribus et de Rerum publicarum formis fuissent imbuti: si historiarum et Romanae antiquitatis non fuissent imperiti: si in disciplina tum bene disserendi tum bene dicendi vel mediocriter fuissent exercitati: tum corpus istud Iuris Civilis, quod manibus per aliquot annos velut Sisyphi saxum volvere cogimur, vir tamen umbram Civilis prudentiae conspicimus: restitisset corpus animatum, non autem, cum fere omnia sicut concisa et mutila, sine ordine consarcinata, quasi cadaver putridum et anima destitutum: et nos in discendo iurisprudentiae studium iucundius experiremur: labor minus haberet molestiae et plus utilitatis: doctrina etiam legum plenior esset atque perfectior.*

<sup>2)</sup> *Tu, quemadmodum coepisti, prudentiam cum studio bene dicendi coniunge, ut oratio tua sit prudens et prudentia in te non sit muta. Non enim quid Romae, ut quidam ait Iurisconsultus, sed quid legitime fiat, id considerandum est.*

<sup>3)</sup> *Nam ut falluntur, qui se chorographiam facile discere posse putant: si singularum regionum tubulus prius intuentur quam totius orbis universi partiumque singularum inter se et cum toto rationem accurate didicerunt: ita non minus errant, qui singula capita alicuius libri se posse intellegere credunt sive ex commentariis sive ex magistris, priusquam argumentum — hoc est institutum auctoris — et ordinem totius disputationis velut in tabula perceperint.*

vollständig zu erfassen und nicht, wie die große Menge der Gebildeten zu tun pflege, sich nur einzelne Worte, Sentenzen, Geschichten, Fabeln und ähnliches als Blütenlese auszuwählen.<sup>1)</sup> Denn um einen Schriftsteller zu verstehen, empfehle es sich, ihn zuerst im Ganzen schnell zu durchfliegen und sich besonders die wichtigsten Kapitel zu notieren. Wenn man so den hauptsächlichsten Inhalt erfaßt habe, dann könne man bei wiederholter Lektüre ins einzelne gehen und die Beweise und Widerlegungen prüfen. So werde man die Gedanken des Schriftstellers in ihrem weiteren und engeren Zusammenhange erfassen. Habe man bei der Klassikerlektüre diese Methode ein- oder zweimal angewendet, so werde man daraus weit mehr Vorteil ziehen als aus den umfänglichsten Kommentaren, die er aber an und für sich durchaus nicht verwerfe.<sup>2)</sup>

Hieraus läßt sich wohl deutlich genug erkennen, daß Cocinus auch noch im Jahre 1578 trotz seines inzwischen erfolgten juristischen Studiums noch ganz in den humanistischen Bahnen seines Straßburger Lehrers und Meisters Johann Sturms wandelte.<sup>3)</sup> Nur verlangt er auch auf dem Gebiete der Juris-

<sup>1)</sup> Epilogus: *Equidem conatus sum Thesaurum imitari: ut tibi, si hos libros legere velles, Methodi et Rationis filo ex labyrintho sive difficultatis sive obscuritatis saltem aliqua ex parte viam monstrarem. Non enim interpretem egi aut commentatorem, qui singula excutiat accurate: ne quid remorari possit intelligentiam lectoris, sed quemadmodum duræ viæ mugris itinere et velut per equos dispositos tecum Oratorem Ciceronis percurri. Verum et hoc, an sim consecutus, tui iudicii esto. Ego etiamsi tibi forte satisfecero: mihi tamen nullo modo satisfeci. Neque enim aliud in hac commentatione spectari, nisi ut tu esses horum librorum lector sebilus atque fructuosus: et ut tu aliquando alii adolescentes nobiles qui ad Rem publicam gerendam crescant, ad eorum lectionem excitarentur. Quamquam autem parum vel etiam nihil praestiti: tamen non omnino nihil egi. Nam ut cuiusvis non est, sed est artificis centrum invenire in circulo vel collineando medium in scopo attingere: ita non cuiusvis est neque est parvi vel temporis vel laboris, summam aut argumentum alienius libri colligere, ut ex eo institutum et quasi mens atque voluntas authoris percipiatur et ad quae omnia, quae in illo continentur, possint revocari. Alia ratione sunt evolvenda veterum Philosophorum et oratorum scripta quam hodie vulgus eruditorum facere solet, quorum multi praeclare se aliquem authorem intelligere putant, si eius quaedam verba, aliquot sententias, historias, fabulas et his similia didicerint, quae tamen magis ad delectandum quam docendum lectorem adhibentur a scriptoribus. Atqui hoc ut est puerile: ita non multum laboris vel temporis et ideirca non multum etiam lectoribus adferre solet utilitatis.*

<sup>2)</sup> *Verum tu, Carole, si quem authorem vel mediocriter intellegere volueris, oportet ut eam initio totam celeriter perciperas: et saltem praecipua capita tibi notes, ex quibus hoc de quo agimus sive institutum sive argumentum eruere possis: demum in iterata lectione singula examina et argumenta sive docendi sive refellendi gratia adhibita erues: tum eadem ad sua capita et hoc ad propositum univrsale revocabis. Hoc si in uno authore bis terre feceris: plus inde eruditionis reportabis quam ex magnis commentariis. Quod tamen non ita dictum relin: quasi plane inutiles existimem omnes commentarios, praesertim virorum doctissimorum — hoc enim et insanum et calde arrogans esset: verum ut notum sit rectam rationem discendi in Methodo et Ratiocinatione consistere, quae duo in ore habent propemodum omnes: non omnes tamen eum eorum intellegant. Schon in der Praefatio werden von Cocinus als Kommentatoren zu Ciceros De oratore empfohlen: Ludovicus Strebæus et copiosus et eruditus. Melanchthon brevis et perspicuus Audomaraeus Talaens, sicut ipse Ramus magis censuram more suo ereret quam interpretem agit.*